
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

Venezia, data (vedi ID su nota di trasmissione)
PG n. (vedi ID su nota di trasmissione)

Oggetto: Modifiche agli artt. 15 e 16 dell’Ordinanza Dirigenziale n. 274/2015 recante “Testo
Unico in materia di circolazione acquea”.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’UNESCO ha iscritto la città di Venezia e la sua laguna nei siti di importanza
mondiale nel 1987;

Visti,

• la legge 16 aprile 1973 n. 171;

• l’art.  107  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);

• il codice della navigazione approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328 – Approvazione del
regolamento per l'esecuzione del codice della navigazione (navigazione marittima); il
D.P.R. 28.06.1949, n.631, approvazione del regolamento per l’esecuzione del Codice
della navigazione (navigazione interna);

• la  legge  regionale  del  Veneto  30  dicembre  1993,  n.  63  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

• il Regolamento comunale della città di Venezia in attuazione della citata legge regionale
n. 63 del 1993;

• il  Regolamento  per  la  circolazione  acquea  nel  Comune  di  Venezia,  approvato  con
Deliberazioni del Consiglio Comunale di Venezia n. 216 del 7 ottobre 1996 e n. 205 del
28 luglio 1997 e s.m.i.;

• il  Regolamento  per  il  coordinamento  della  navigazione  locale  nella  laguna  Veneta,
approvato dalla Provincia di Venezia con deliberazione consiliare protocollo n. 247721
del 25.06.1998 e s.m.i.;

Richiamato l’art. 10 del  Regolamento per la circolazione acquea nel Comune di Venezia, il
quale  prevede che per  l'esecuzione del  regolamento stesso si  provveda con l'emissione di
specifiche ordinanze applicative nelle materie, in via esemplificativa, sotto elencate:

• sensi  di  circolazione,  larghezze  massime  delle  imbarcazione  per  la  transitabilità  e
ingombri massimi delle concessioni;

• percorsi riservati alle unità a remi denominati “Percorsi Blu”;

• orari e divieti di transito, limitazioni di transito per categorie di operatori e modalità di
accesso ai residenti nelle zone a traffico limitato;

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: Barbara Carrera (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di
interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Comune di Venezia
Data: 28/08/2024, OR/2024/0000675



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

• orari e modalità utilizzo rive;

• norme di accesso e sosta in Canal Grande;

• potenze  massime  dei  motori  consentite,  tipologie  degli  scafi  e  limiti  di  resistenza
residua;

Rilevato che,

• ai sensi dell’art. 10 del Regolamento per la circolazione acquea nel Comune di Venezia,
sopra citato,  è  stata adottata l’Ordinanza Dirigenziale n.  310/2006 di  “Istituzione e
disciplina della circolazione acquea nella zona a traffico limitato comprendente tutti i rii
e i canali a traffico esclusivamente urbano, di competenza del Comune di Venezia, siti
all’interno del centro storico di Venezia e delle isole di Giudecca, Lido, Murano e Burano”
che fra l’altro, all’art. 5, differenziava la disciplina di transito all’interno della ZTL fra gli
autorizzati al noleggio con conducente del Comune di Venezia e gli autorizzati da altri
comuni della c.d. gronda lagunare;

• la disciplina della ZTL lagunare veniva modificata dalle Ordinanze Dirigenziali n. 402 del
14.06.2013 e nn. 91-92-93-94-95-96 del 10.02.2015 adottate ai sensi dell’art. 10 del
Regolamento per la circolazione acquea, in applicazione delle indicazioni della Giunta
Comunale contenute nella deliberazione n. 518 del 02.11.2011 che ha dettato“Linee
guida per l'adozione di misure specifiche per il traffico acqueo. Aggiornamento”;

Dato atto che,

• il  Commissario  Straordinario,  nominato con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica
22.07.2014, con i poteri della Giunta Comunale, adottava la Deliberazione n. 104 del
03.04.2015 di  approvazione  dell’aggiornamento  degli  strumenti  normativi  vigenti  in
materia di circolazione acquea allo scopo di ridefinire il riordino generale delle norme di
circolazione ai sensi dell’art. 10 del Regolamento per la circolazione acquea, incaricando
dell’emanazione  del  suddetto  atto  la  Direzione  Mobilità  e  Trasporti  del  Comune  di
Venezia;

• in attuazione della Deliberazione n. 104 del 03.04.2015  è stata adottata l'Ordinanza
Dirigenziale n° 274 del 22.04.2015, identificata con il P.G. 175133/2015, recante “Testo
Unico in materia di circolazione acquea” di semplificazione e  riordino della disciplina
della circolazione acquea della zona a traffico limitato lagunare comprendente tutti i rii e
i canali  a traffico esclusivamente urbano di  competenza del Comune di Venezia, siti
all’interno del centro storico di Venezia e delle isole di Giudecca, Lido, Murano e Burano,
che ha riproposto, agli artt. 15 e 16, la medesima disciplina della navigazione nella ZTL
lagunare dei noleggiatori con conducente autorizzati dal Comune di Venezia e dagli altri
comuni della c.d. gronda lagunare già contenuta nella previgente Ordinanza Dirigenziale
n. 310/2006;

Considerato che,

• all’esito  di  contenzioso  giurisdizionale  amministrativo  avviato  da  Società  esercenti
l’attività di trasporto pubblico locale non di linea noleggio con conducente autorizzate da
altri comuni della c.d. gronda lagunare, il Consiglio di Stato, con sentenza n. 501 del

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: Barbara Carrera (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di
interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Comune di Venezia
Data: 28/08/2024, OR/2024/0000675



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

15.01.2024 ha ravvisato una disparità di trattamento nella diversa disciplina di accesso
alla ZTL lagunare tra i  noleggiatori  con conducente del Comune di  Venezia e quelli
autorizzati dagli altri comuni della c.d. gronda lagunare;

• si ritiene, pertanto, opportuno modificare le disposizioni dell’Ordinanza Dirigenziale n.
274/2015 che disciplinano diversamente l’accesso alle acque del centro storico della
Città di Venezia e dell’Isola di Murano tra i titolari di autorizzazione al noleggio con
conducente rilasciate dal Comune di Venezia e quelle rilasciate da altri comuni;

• tale  modifica  non  comporta  comunque  in  alcun  modo  acquiescenza  alla  ridetta
pronuncia del Consiglio di Stato n. 501/2024, attualmente impugnata innanzi alla Corte
di Cassazione;

Richiamata la Determinazione motivata di conclusione positiva PG 410821 del 20/08/24 della
conferenza dei servizi decisoria di cui agli  artt. 14 e ss. della legge n. 241/1990 s.m.i., in
relazione all’art. 517 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione (approvato
con D.P.R. 15.02.1952, n. 328), convocata con atto PG 343878 del 12/07/24, nella quale sono
stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli alla proposta di modifica dell’ordinanza “Testo Unico
in materia di circolazione acquea”:

• Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche con nota n. 28717 del 02/08/24 (PG
391754 del 05/08/24);

• Capitaneria  di  Porto  di  Venezia  con  nota  n.  24869  del  24/07/24  (PG  377683  del
25/07/24);

• Ispettorato  di  Porto  di  Venezia  con  nota  n.  386184  del  31/07/24  (PG  387165 del
01/08/24);

Visto l’art.  107  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);

DISPONE 

Di modificare l’Ordinanza Dirigenziale 274/2015 recante “Testo Unico in materia di circolazione
acquea” apportando le seguenti modifiche  al Capo III – “Trasporto persone non di linea”:

• All’articolo 15 comma 1, abrogare le parole “rilasciata al Comune di Venezia”

• All’articolo 15, abrogare il comma 3;

• All’articolo  16 comma 2,  abrogare le  parole  “munite  di  autorizzazione  rilasciata dal
Comune di Venezia,”;

• All’articolo  16 comma 4,  abrogare le  parole “munite  di  autorizzazione  rilasciata dal
Comune di Venezia,”.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)
per il Veneto nel termine di 60 giorni.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: Barbara Carrera (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di
interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Comune di Venezia
Data: 28/08/2024, OR/2024/0000675



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

La  presente  ordinanza  entra  in  vigore  il  giorno  successivo  alla  sua  emanazione  e  verrà
pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale.

Il Dirigente 

arch. Alberto Chinellato (*)

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: Barbara Carrera (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di
interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Comune di Venezia
Data: 28/08/2024, OR/2024/0000675


	Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea

		2024-08-28T12:23:41+0200
	Alberto Chinellato




